
Ohjausosaaminen ja  
 ammatillinen toimijuus 
Ohjausosaamisen tutkimushanke
Ohjausosaaminen ja ammatillinen toimijuus –hanke (1.1.2022-31.12.2023) on Työsuojelurahaston rahoittama Itä-Suomen yliopiston ja
Tampereen yliopiston yhteishanke, jonka tavoitteena on tunnistaa työpaikoilla tapahtuvan ammatillisen ohjauksen yleisiä piirteitä
sosiaalityöntekjoiden ja työterveyshuollon erikoislääkäreiden koulutuksessa. Hankkeen johtajana toimii professori Sanna Vehviläinen ja
työterveyshuollon erikoislääkärikoulutusta koskevan osahankkeen vastuuhenkilönä on professori Tuula Oksanen. 

Työterveyshuollon kouluttajalääkärit ohjaavat erikoistuvia lääkäreitä yliopistojen hyväksymissä koulutuspaikoissa. Sosiaalityöntekijät
puolestaan ohjaavat käytännön työelämäjaksoilla harjoittelevia opiskelijoita. Molemmat ammattiryhmät ovat keskeisiä työikäisen
väestön terveyden ja hyvinvoinnin tukijoita. Erikoislääkärikoulutusuudistuksessa koulutusta on ohjattu kohti osaamisperustaisuutta.
Onnistunut ohjaus on keskeinen koulutuksen laatua määrittävä tekijä. Erikoistujan tulisi koulutuksensa aikana saada valmiudet myös
oppimisen ohjaamiseen ja oppimisen arviointiin työyhteisössään (Asetus 55/2020) 

Ohjausosaamisen kysely
Ohjausosaamista koskeva kysely 
Osana hanketta lähetettiin keväällä 2022 alkukysely kaikille työterveyshuollon erikoistuville lääkäreille
ja kouluttajalääkäreille viiden yliopiston sähköpostilistojen kautta. Ohjausosaamista kartoittavat
kysymykset olivat molemmille ryhmille samat.  

Kyselyn tulokset muodostavat pohjan työpajoille, joissa kouluttajalääkärien ja erikoistuvien
lääkäreiden kanssa yhdessä kehitetään ymmärrystä ohjausosaamisesta ja osaamisen arvioinnista.
Ensimmäinen työpaja toteutetaan valtakunnallisessa erikoislääkärikoulutuksen seminaarissa
Kuopiossa 7.6.2022.
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Sosiaali- ja terveysministeriön asetus erikoislääkäri- ja erikoishammaslääkärikoulutuksesta sekä yleislääketieteen
erityiskoulutuksesta annetun sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen muuttamisesta 55/2020.
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2020/20200055
Ohjausosaaminen ja ammatillinen toimijuus –hanke 1.1.2022-31.12.2023.
https://uefconnect.uef.fi/tutkimusryhma/ohjausosaaminen-ja-ammatillinen-toimijuus/)
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Lähteet:

Kyselyn tulokset
Kyselyyn vastasi yhteensä 110 lääkäriä (30 erikoistujaa, 80 kouluttajalääkäriä). 
Osallistujat kuvasivat vastauksissaan ohjauksen koskevan lähinnä kaksituntisia viikko-ohjauksia
.Erikoistuvat lääkärit arvioivat kouluttajalääkärin tietämyksen koulutuksen rakenteesta, opinto-
oppaasta, lokikirjasta ja erikoistumissuunnitelmasta hieman paremmaksi kuin kouluttajalääkärit. 

Ohjaustaitojaan kouluttajat arvioivat kriittisemmin kuin erikoistujat, vaikka arviot kaiken kaikkiaan
olivat keskimäärin hyviä (Taulukko). 
 Molempien mielestä kouluttajalääkärit taitavat parhaiten aktiivisen kuuntelemisen, turvallisen
ilmapiirin luomisen ja myötätuntoisen 
 suhtautumisen ohjattaviin. Kouluttajien vastauksissa alhaisimmat arvot saivat taidot ohjata
ryhmää, moniammatillisen tiimin 
 hyödyntäminen ohjauksessa sekä erilaisten ohjauskeinojen käyttö. 

Yhteenveto
Sekä erikoistujat että kouluttajat arvioivat ohjausosaamisen keskimäärin hyväksi. Kouluttajat
suhtautuvat osaamiseensa kriittisemmin kuin erikoistujat.
 erikoistujat. Tulokset auttavat suuntaamaan koulutusta ohjausosaamisen kehittämiseksi. 

Kyselytutkimuksen tutkimuskysymykset:
 
 1) Millaista ohjausta työterveyshuoltoon erikoistuva lääkäri saa?
 2) Ketkä työyhteisöissä osallistuvat ohjaukseen?
 3) Mitä ohjausosaamisen ymmärretään olevan? 

https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2020/20200055
https://uefconnect.uef.fi/tutkimusryhma/ohjausosaaminen-ja-ammatillinen-toimijuus/

